XXI. Ipse Hammonis sacrum longe in desertis situm, ut illa sibi opinio patris staret, itinere incerto et inlimitatis locis magno dierum plurium labore contendit, quoniam harenis aequalibus diu indinoscibile est. Denique duos cornos draconesque praeuios iuisse aiunt inimici fabularum, donecum locum sacri appulerit sane secretum Deo et ad mira quaeque credenda idoneum. Quippe per immensum illud pelagus harenarum loci facies offertur consita, arborum uirens, nemoribus umbrosa, inhospita solibus, fontis affluens, tam Deo quam copiis diues, hic pratis mollis, hic floribus picta, glauca hic oleis, hic ebria Libero, hic palmis arboribus grandifera et caesariata, interscatentibus lymphis et interloquentibus riuis. Nec tamen illi ex ingenio nostratium fontium sunt. Quippe praecalidi noctis e medio sensim in meridiem frigent ad niuem gelidi, eximque tepentes in noctis medium conualescunt. Salem quoque effundunt nitore quo non purior crystallus et sapore gratissimo, ceu si arte condiatur, forma terete qua ouum est, paulo maius quam ouum ex ansere, longius crassitudine, totum peruium lumine. Denique exim mola sacrificanti pro ture est odoribus efficacior.

XXII. Hinc patris Dei oraculis confirmatus Memphim redit, quo sibi legationes graecae conuenerant, et eae referunt cupita nihilo minus uoto laetiores. Athenienses quoque captos Granici suos impetrant. Enim uero ipse cognominis sibi urbis iam condita adolescente surgentibus moenibus, tum belli rebus ciuilibusque formatis, Tyrum redit classe praemissa imminentemque Euphrati Thapsacum receptus urbem mox duobus pontibus amnem eum transit, quamuis Mazaeus missu Darii inturbaret. Eximque laeua habito Euphrata montibusque Armeniae pro utensilium commodo itinere quaesito Babyloniam tendebat. Ibi speculatore forte intercepto Alexander, quem in hos usus sibi Darius armauerat, noscit exercitum iam Tigreta amnem appulisse, obstiturum scilicet transmissuris ibi longe auctiore exercitu animo numeroque. Verum cum is con-

1 ammonis 3 indinoscibile est A, non dinoscibile est *Maius*; inimici fabularum *quoniam dicantur, docet Arrianus III, 3, 5 et 6* 4 apulit ire A, quod retinuit *Maius*, cf. *Klugius pag. 51*; appulere *Hoasius*, appulerit *scripsi* Deo A, *malim* Deo dignum 5 credendum A, *emend. Kochius* 7 pictam 8 nimphis 9 praecalidi sensim in meridiem A; in praepositionem cum tacite *Maius* omisisset, *Hoasius* scribendum *duserat* sensim frigent, meridiem ad niuem gelidi 10 tepentes in noctis (*sed. corr. ex noctis, ut uidetur*) conualescunt A, *corr. Hoasius* 11 offendunt A, effundunt *Hoasius*, effodiunt *Klugius* non inserendum esse uidit *Kochius* 12 teret toto A, *corr. Hoasius*; idem uerba ansere—lumine recte *diuisit* 13 efficacior 14 oraculi grae (*linea supra adhibita*) 15 hee referunt cupita nihil minus A; uerba aperte corrupta *emendare conatus est Kochius* scribendo nullo minus uoto laetiores Athenienses quoque et q. r., ut Athenienses dicantur nulli cessisse laetitia uoto maiore. Ego testantur referunt cupita, non uili omnes uoto laetiores 16 Granici imperant 17 ciuibus A, ciuilibus *Hoasius* classem praemissa imminentemque receptus urbem A, Thapsacumque receptus in urbem *parum circumspecte Maius secundum Arrian. III, 7, 1*; eminentemque receptus in urbem *Letronius Tyrum significari arbitratus*, Euphratis mentionem addidit *Muellerus* Thapsaci quoque nomen intercussisse suspicatus 18 Mazaeus 19 missus A, *corr. Peiperus alii* Dari habito (*corr. ex habitu*) Euphrata 20 Babilonia 21 in bos eum A, exercitum *scripsi ex con. Hoasii, qui parem medellam attolit Jul. Vaier. uerbis II, 5; (II, 1 ed. M.) quae sunt ad auxilium eius mei scribendo ad auxilium exercitus mei* Tigreta A, *corr. Letronius* 22 his

silio mutato pedem de amni retulisset, a tergo hosti nenturus Alexander protinus eum alueum transit praeruptis difficile superabilem. Ibi suorum uiribus fortis et ad futura praedictis agmen iam acie composita ducebat. Quarta denique die eminus e celsioribus speculis equitibus palabundis, ut sese uidere, concursu protinus habito pars aut caeduntur aut fugantur.

XXIII. Sedens agminis pondus Dario ipso duce omnisque belli apparatus haud procul indidem habebatur una omnibus gentibus barbaris, quae nomini alienae nostratium, sibi mutuo peramiciae sunt. Erantque eis numerus in quadraginta equitum milibus munitissimus, pedes uero histricies tantum, falcati currus ducenti et elephanti turriti, quae illis est pompa iactantiae. Hisque cum copiis castra tunc locant iuxta Buleum amnem Arbelo urbe non procul, uel quod alii manolunt in Causamelis; id loci nomen est. Illic fertur orso Dario suos in bellum adhortari uisum eunuchum, qui una affectibus captus refugerat, commodum dixisse, quo castitatis honore utque regie sui haberentur nulla absque eius gratia; et eum petisse diuinitus pro contione, si sibi iam tunc non liceat, Persis Alexandrum imperare.

XXIII. Tum locum deligit tendendo hostis uisibundus. Erat id aequor inoffensius equitable et Issico bello conditio diuersa, ut quod illic animi uirtute pronisum est magna hic corporis rursus fortitudine peteret. Igitur omni quadriduo uiribus suorum relictis exploratoque belli loco, nequa Persarum insidiae, sarcinis Alexander relegatis oratione incitat suos; itaque prouehit aciem silentio imperato, ut repens fragor fieret terribilior. At enim ea omni die uterque trepidi et circumspectantes itidem ut constiterant in acie quiescere. Utendumque noctis adiutu Parmenioni consilium erat, quod Alexander discit specie uictoriae indecentis, reapse quia noctis fortunae confidere ubi nihil cautioni loci est et imprudentiae est et inscientiae, quoniam consilia bellica longe tutius oculi metantur, quamuis ipsi haud amplius equitum septem milia, id uero peditum quod Persis equitum.

XXV. Quare in hunc modum nocte superata ubi cum die equites Seythas dextrum cornu suum irruere uelle et circumplecti Alexander uidet, obuuius tendit. Diuque ancipiti fortuna

1 amni A, amne *Maius* 2 fortis 3 ducebant (*corr. man. alt.*) palabund (*lin. ducta per d litt. supremam*) 4 concursa (*corr. man. alt.*) caeduntur A, aut caeduntur *Maius* 5 Sedens A, sed enim *Maius*; num sequens? 6 barbarisque nominis aliena A, nomini *con. Hoasius* 7 munitissimus incertum an munitissimis A, illud recepit *Maius*, hoc coniecit *Klugius* pedes A, pedites *Muellerus* 8 elephanti turri 9 tundocant A, tunc locant *Studemundus*, conlocant *Maius* iunctum A, iuxta *Maius*, iuxta *Klugius*, iunctum *conloci, recipere non eam ausus* Buleum A, cf. *Zumpt. ad Curt. IV, 16, 10* 10 id loci nomen est *glossem. esse statuit Klugius* Darius 12 nullius absq. eius grae (*lin. supra add.*) eorum petisse A, nulla absque eius (uel regis) gratia: et eum petisse *Klugius*, tum nihil aliud absque eius gratiae beneficio Dareum petisse *Kochius*; uerba difficillima non contigit mihi ut ex uoto expedirem 13 si *add. Maius* 14 diligit uisibundum erat. Id A, uisibundus erat. Id *Maius*; pro uisibundus *Klugius* proposuit uisibundus. uisibundus *scripsi et incidi ante erat uocabulum* 15 Issico bellico A, Issico bello *Maius*; fortasse scribendum est Issici belli loco aut quod A, *corr. Maius* 20 discit 21 quam A, quia *Maius*, *malim* quoniam cautioni loci est *scripsi pro eo quod A habet licet* 22 aut equitu 23 milia (*per compend. scr.*) 24 Seythas dextru 25 ancipiti (*e ex t facta per ras.*)